

Wczorajsza, a pierwsza w tym roku Uroczystość Dworska *pierwszego rzędu*, z powodu Urodzin JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI WIELKIEGO XIĘCIA CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU, obchodzoną była solennie w *Warszawie*, przez odpowiednie po wszystkich Świątyniach PAŃSKICH, wszelkich Wyznań, Nabożeństwa. O godz: 9ej rano, w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Sgo JANA, JW. JX. Biskup *Fijałkowski*, Administrator Archi-Diecezji *Warszawskiej*, celebrował pontyfikalnie w asystencji Duchowieństwa i w obec znakomych Osób tak Wojskowych jako i Cywilnych, oraz Obywateli miasta. — Następnie o godzinie 11ej, JW. Jenerał-Adjutant Hrabia *Rüdiger*, Sprawujący Obowiązki NAMIESTNIKA Królestwa, raczył przyjmować na pokojach Zamkowych: Wyższe Duchowieństwo, Jenerałów, Członków Rady Administracyjnej, Senatorów, Członków Senatu i w ogóle wszelkie znakomite osoby, oraz Wojskowych i Urzędników wszelkich stopni, jakoteż i Obywateli miasta; poczem udał się do Kościoła Katedralnego Prawosławnego N. TROJCY, gdzie zebrały się licznie wszystkie powyższe Osoby, aby uczestniczyć na Nabożeństwie, celebrowanem przez Najprzewielebniejszego *Arseniusza Arcy-Biskupa Warszawskiego* i *Nowogeorgijskiego*, otoczonego licznem Prawosławoem Duchowieństwem. — Jednocześnie z powodu tej Uroczystości, odprawione zostało Nabożeństwo w Kościele Parafjalnym XX. *Bazylianów*, na którym celebrował W. JXiądz Bonifacy *Boniewski*. — W Kościele obu Wyznań *Evangelickich*, odbyły się odpowiednie także Nabożeństwa. — Przyjmująca udział w obchodzie dnia tego Młodzież Szkolna, wykonywała w czasie odprawianych po Kościołach Nabożeństw, różne dzieła Religijne muzyczne, pod kierunkiem swych Nauczycieli. Itak: Uczniowie *Institutu Szlacheckiego*, pod przewodnictwem J. *Wszehora*, Mszę *Nideckiego*; Gimnazjum *Gubernjalnego*, pod kierunkiem T. *Skapczyńskiego*, śpiewy na głosy *Mehula*, *L'Abbé Roze*, *TE DEUM J. Stefaniego*; Uczniowie Gimnazjum *Realnego*, pod dyrekcją J. *Stefaniego*, odśpiewali nową Mszę Nr 14, i *TE DEUM* kom: tegoż; Szkoły Powiatowej o 5 klasach, pod kierunkiem W. *Striebla*, Mszę J. *Elsnera*; Szkoły Powiatowej *Realnej* przy ulicy *Leszno*, pod kierunkiem *Bahra*, Mszę J. *Elsnera*, i *TE DEUM J. Stefaniego*; Szkoły Powiatowej *Realnej* 2giej, pod kierunkiem K. *Müllera*, Mszę *Böhma*, *OJCZE NASZ* i *TE DEUM*, kom: tegoż. Każde z tych pieni, zakończył Hymn *Lwowa*. — O godzinie 3ej z południa dany był w Łazienkach Królewskich obiad, na którym JW. Hr. *Rüdiger*, przyjmował wszystkie zaproszone znakomite Osoby, i podczas którego, grzmiała nieustannie na tarasie miejscowym muzyka wojskowa. — O godzinie 6ej wieczorem, napełnił się Teatr Wielki, gdzie dane było przedstawienie bezpłatne, i wykonana tak przez Artystów jako i Artystki Teatru, Kantata, w czasie której zajaśniała Cyfra JEJEGO CESARSKIEJ WYSOKOŚCI, powita-

na przez obecne Osoby z radością. Wieczorem całe miasto zajaśniało rześistą illuminacją, i ukazały się Cyfry NAJJAŚNIEJSZEGO CESARZEWICZA NASTĘPCY TRONU.

W Kościele XX. *Kapucynów* od dnia jutrzejszego (tak jak lat poprzednich), rozpoczyna się Nabożeństwo tak zwane Miesiąc *MARJI* (Maj), trwające przez cały ten miesiąc na uczczenie *NIEPOKALANEGO POCZĘCIA MARJI PANNY*. Codziennie ogo: 10ej rano odprawioną zostanie Msza Sta solenna; po której śpiewane będą Litanje wraz z modlitwami stosownemi ku temu Nabożeństwu. W dni Niedzielne i uroczyste to Nabożeństwo odprawiać się będzie o godzinie 9tej rano; a dnia jutrzejszego o godzinie wpół do 10ej Kazanie, o godz: 10ej Msza Sta solenna z wystawieniem N. SAKRAMENTU, po której zwykłe Litanje i modlitwy.

W ciągu miesiąca Maja, a mianowicie od jutra za tydzień, przypada dzień Święta, Sgo *STANISŁAWA* Biskupa, Patrona Królestwa *Polskiego*. Każda zatem legenda, każde wspomnienie odnoszące się do osoby każdego z Świętych Patronów naszych, nie może być obojętnem, i dla tego podajemy tu w krótkości szczegół, czerpnięty z bardzo starej broszury, i nie wszystkim zapewne wiadomy. Owoż we wsi *Dojazdowie*, która leży w bliskości *Krakowa*, rośnie *wiąz* w ogrodzie, mający przeszło jedenaście łokci obwodu przy samej podstawie. Podanie ludu utrzymuje, że Sty *STANISŁAW* Biskup *Krakowski*, będąc tej wsi dziedzicem, i szczególnym drzew miłośnikiem, miał ten *wiąz*, własną ręką zasadzić, i to korzeniami do góry.

Zawiadamiam osoby interessowane, że odtąd do podawania prośb w b. Zamku Królewskim, na imie JW. Jenerała-Adjutanta Hrabiego *Rüdigera*, Sprawującego obowiązki NAMIESTNIKA Królestwa, przeznaczone są Poniedziałki zamiast Sobot, a to od dnia jutrzejszego t. j. od 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. — Rzezywisty Radca Stanu, *Jewecki*.

*Dyrekcja Ubezpieczeń*. Podaje do powszechnej wiadomości, iż wysokość jednoci składkowej od zabndowań ubezpieczonych, na rok 1854, przez Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych zatwierdzona, wynosi: dla miast kop. 2, wyraźnie kopiejek dwie; dla wsi kop. 1 <sup>o</sup>/<sub>10</sub>, wyraźnie kopiejka jedna i sześć dziesiątych. — Prezes, Radca Tajny, Hr: *Szarbek*. — Naczelnik Kancelarji, *Lempicki*.

JW. Jenerał-Lejtnant *Bentkowski*, wyjechał do *Brześcia Litewskiego*.

Z powodu Uroczystości dnia wczorajszego, w Synagodzie przy ulicy *Daniłowiczowskiej*, odmówione zostały stósowne modły; Kaznodzieja miejscowy Dr *Goldschmidt*, zrecytował *Hanotan Teszuah*. Chór zaś wykonał pod przewodnictwem swojego Nauczyciela B. *Schnitzer*, Psalm 21, utworu Ign: F. *Dobrzyńskiego*, oraz Hymn *Lwowa*.



Z powodu zbliżania się *wyścigów* samem i rozmów o nich, w pewnym czasie wszczął się w tych dniach spór o *konie wyścigowe*. Jedni utrzymywali, że koń krwi czystej, może ubiec na *minutę, werstę*, czyli odbyć w ciągu *trzech minut, trzy wersty*; inni stanowczo zaprzeczali temu, nie przypisując tej szybkości koniom. Roztrzygając zatem spór pomieniony i opierając się jak mówią o *czarne na białem*, czyli biorąc za podstawę szczegóły z każdego o wyścigach sprawozdania, zamieszczone w *Kurjerze*, oświadczamy: iż z najszybszych biegów, jakie się na tutejszym placu wyścigowym trażyły, był w r. 1850, bieg ogiera *Quadrata*, będącego własnością Barona *Keudla*. Koń ten *półtora-werstową* metę, odbył w m. 2 sek: 8; przypuszczając zatem ten sam bieg, czyli szybkość na drugą taką samą przestrzeń, zawsze dla przebieżenia trzech-werstowej mety, potrzebowałby czasu m. 4 sek: 16. — W roku 1852 d. 21 Czerwca, ogier *Lucyfer* ze stada Rządowego w *Janowie*, obiegając po raz drugi, (albowiem zwycięstwo było podwójne) taką samą, to jest *półtora-werstową* metę, odbył ją w ciągu m. 2 sek: 9. — W roku 1851 d. 15 Czerwca, ogier *Regulator* również ze stada Rządowego w *Janowie*, przy powtórnym obiegu *dwu-werstowej* mety (gdyż zwycięstwo także było podwójne), odbył ją w m. 2 sek: 29. Biorąc przeto za zasadę tę samą szybkość dla przebieżenia jednej jeszcze wersty, czyli dla uzupełnienia *trzech werst*; potrzebowałby do przebieżenia ich minut 3 sek: 14<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. Był to zatem najbardziej przybliżony kurs, co do obiegu w 3ch minutach, *trzy-werstowej* mety, ale przypuszczając nie można, ażeby koń z tą samą szybkością, odbywał *werstę ostatnią*, z jaką odbył *dwie pierwsze*. — Co zaś do przebiegania *met trzech-werstowych*, (z zwycięstwem podwójnem), to najsłynniejszym ze wszystkich, był wyścig d. 15 Czerwca r. 1851. Szczególniejsza bowiem ta gonitwa rozegrywana była po *cztery-kroć*, zatem koń wygrywający, musiał obiec w trzech-werstowych przestankach, *werst 12*, a wygrać dwa razy na obiegu 3ch *werst*, czyli w 6ciu *werstach*. Nigdy też więcej nie było zakładów jak dnia tego, a do gonitwy tej, stanęły następujące konie: *Byron*, ogier gniady, *JO. Xięcia WARSZAWSKIEGO*, *NAMIESNIIKA KRÓLESTWA*; *Black-Prince* ogier kary, *Hrabiego Stanisława Potockiego*, (nabyty od Hr: *Wit: Wollowicza*); *Navigator* ogier kary, *Hr. Witolda Wollowicza*; *Young-Kondor* ogier gniady *Hra: Michała Wollowicza*; *Sagiba* klacz kara, *Barona Keudla*, i *Lady Fanny* klacz kasztanowata, *Hra: Krasińskiego*. W pierwszym obiegu, *Black-Prince*, stanął pierwszy u mety w m. 4 sek: 19; w drugim *Navigator* w m. 4 sek: 30; w trzecim *Byron* w m. 4 sek: 23<sup>1</sup>/<sub>3</sub>; a w czwartym zuowu *Navigator*, pobiwszy tylko o pół konia *Byrona*, w m. 4 sek: 41<sup>1</sup>/<sub>2</sub>. — Są to już najszybsze kursa jakie się na hipodromie tutejszym odbyły i w ogóle nie ma najmniejszego śladu, ani prawdopodobieństwa, ażeby który z biegających u nas koni *krewi czystej*, odbył *trzech-werstową* metę w przeciągu *trzech minut*.

Nakładem *Xięgarni Bernsteina* przy ulicy *Miodowej*, wprost *Kościła XX. Kapucynów*, wychodzą nowe *Wzory do haftu i wyszycia tasiemką*, w pojedynczych tablicach, zebrane z najcelniejszych *dzienników Mód*

*francuzkich i angielskich*; do tej chwili wyszły już 3 tablice z prenumeratą na 4 do 12 kop. 50. Ktoby zaś sobie życzył nabyć każdą tablicę z osobna, to cena takowej jest kop. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>; przy końcu roku dodaną będzie okładka ogólna.

Podpisany i przez Rząd upoważniony, *Orthopedyczny Bandażysta*, ma zaszczyt zawiadomić *WW. Lekarzy*, oraz szanowną *Publiczność*, iż po kilku miesiącach bawiąc na prowincji, wróciłem do *Warszawy*, i jak poprzednio, usługi moje z wszelką akuratnością i gorliwością dla osób (obojej płci) potrzebujących przyrządów *orthopedycznych* wszelkiego rodzaju, poświęcam. Polecam się łaskawym względom, któremi w skutku mych szczerych zachodów poprzednio byłem zaszczycony. Mieszkam przy ulicy *Miodowej*, w domu dawniej *Kochanowskiego* pod Nr 484, u Pana *J. Neugebauera Tapicera*. — *A. M. Sandmann*.

Wczoraj złożono w *Redakcji Kurjera* od *Feliwów WW. kop. 60* i od *Matki kop. 30*, na światło przed statua *MATKI BOŻKIEJ*, przed *Kościłem XX. Reformatorów*. — Od *M. M. kop. 50* na odnowienie *Ołtarza Śgo JÓZEFA* w *Kościelu XX. Karmelitów* na *Krakowsko-Przedmieściu*, i kop. 50 na powyższe światło przed *Reformatami*.

W tych dniach w towarzystwie poważnem, z przypadku powstała wątpliwość co do pisowni wyrazu *chomąto*, a mianowicie: czy przez *q* czy przez *on* ma być pisany. Większość obstawała za *on*, mając na względzie jedno brzmienie wyrazu. Zobaczymy wszakże, czy w tej mierze nie ma prawidła ogólnego, tak pożądanego w każdym razie, gdy idzie o zastąpienie dowolności przez zasadę. *Linde*, pod wyrazem *chomąt, chomąto*, we wszystkich przytoczonych przykładach używa literę *q*. Podług *Brodzińskiego* (p. *Zbiór rozpraw i wniosków o ortografji polskiej*, str: 384), *Polacy* najpowszechniej słowiańskie *u* na *q* lub *e* zmieniają. I tak: po rosyjsku *sud, dub, muž, hlub'*, po polsku *sąd, dąb, mąż, głąd'*; dodajmy *R. chomut, mudry, truba, muka, ruka. P. chomąt, mądry, trąba, mąka, ruka*, i t. p. Dalej napada *Brodziński* na nieprzyjaciół samogłosek nosowych, którzy chcieli je w środku wyrazów zastąpić przez odpowiadające brzmienie *on, om, en, em*, i w końcu nadmienio, że naród takiej pisowni nie przyjął, i że o te litery nie zachodzi już żaden spór w ortografji, oprócz niektórych przypadków. Mając więc za sobą powagę pisarzy starożytnych *Polskich*, analogją i zdanie jednego z najbieglejszych znawców języka naszego, pisacby należało *chomąt, przez q*, a nie przez *on*.

Do domu *Grabowskiego* przy ulicy *Miodowej*, nadszedł świeży transport *cementu* krajowego. Kilkakrotnie przez znawców odbywane próby, a naderwszystko roboty tym *cementem* przy budowach wodnych i innych, tak w *Warszawie* jako i na prowincji w roku zeszłym wykonane, trwałość i użyteczność jego najlepiej dowiodły. Materiał ten jako tężący w wodzie, do murów wodnych, kanałów i wszelkich zbiorników, jest nader przydatnym. Używany do zwykłych budowli, choćby na kilka warstw cegły nad ziemię, uwalnia je całkiem od wilgoci; używany do tynkowania cokolów, gżemsów i kominów, a jeżeli można i murów w budowli, ochrania je od zniszczenia, i częste reparacje czyni



niepotrzebne; przez otynkowanie ścian *cementem*, można się od wilgoci w mieszkaniu uwolnić. Zgola, *cement* wiele użytku w budowlu przynosi. Zamówienia dostawy tego artykułu, w domu powyższym w handlu sukienym Jana *Grabowskiego*, czynione być mogą; informacja o sposobie używania *cementu*, tamże udzielana się.

Xięgarnia i skład pismiennych materiałów A. *Nowoleckiego*, przy ulicy *Krak-Przed*; wprost kolumny *Zygmunta*, pod N° 457, otrzymała dzieło: *Pieniądze* czyli sztuka dorobienia się majątku, praktyczny traktat o interesach; B. *Alewandrowicza*, Instrukcja dla Ekonomów folwarku; *Regestra gospodarskie* folwarku, i *Dziennik* odrabianej roboty folwarku; najcenniejsze i różnych wydań *Atlasy* i *Moppy* Turcji i innych części świata; *Wzory* różnych pism i rysunków; *Wzory haftu*, wyszycia tasiemka, i sztylkowej roboty; *Laury* na powinszowania ozdobne od kop. 10 do 60; *Bilety* z powinszowaniem imienia bardzo ozdobne gładkie i na atlasie, od k. 1 do 70; *Kajeta* od k. 4 do 90.

Liczba istniejących w *Warszawie* zakładów *daguerotypowych* i *fotograficznych*, pomnożoną znowu została otwarciem jednego z nich przy ulicy *Sto-Krzyżkiej*, w drugim domu po-za cukiernią P. *Semadéniego*. Wywieszony od dni kilku na rogu teje ulicy i *Nowego-Swiata*, znak z liczoemi wizerunkami, pochodzącymi z tego zakładu, ściąga zawsze licznych ciekawych. Po między temi robotami, odznacza się szczególnie jedna grupa z kilku osób złożona, na czele której uderza naderwycyjalnym podobieństwem i wykończeniem fotograf Współpracownika *Dziennika Warszawskiego*, P. *Wagnera*. W ogóle wszystkie postacie cechuje czystość i wszelka w wykonaniu dokładność.

W dalszym ciągu ogłoszenia, za wiedzą Rządu, o utworzeniu przez Towarzystwo *Rosyjskie* transportowania i ubezpieczeń na morzach, rzekach i lądzie wszelkich ładunków, *Kantoru* swego w *Warszawie*, obecnie odbywającego już czynności przy ulicy *Nalewki* w domu pod Nr 2241, zawiadamia się niniejszem, że na mocy udzielonego przez Zarząd tegoż Towarzystwa upoważnienia P. *Józefowi Handelsman* na Agentą, mocen jest Pan *Józef Handelsman* załatwiać wszelkie interesa, stosownie z ustawami towarzystwa, w celu expedjowania z *Warszawy*, wszelkiego rodzaju posyłek i towarów.

Ogłoszono *taxę chleba i mięsa na miesiąc Maja r. b.*: Bułka mąkowa za kop. 1½, ma ważyć złotych 15; z pośledniejszej mąki za kop. 1, złotych 21; bochenek chleba żytniego pyłowego, oraz z mąki Młyna Parowego, za kop. 2½, ma ważyć złotych 60; za kop. 5, funt 1 złotych 24; za kop. 10, funt 2 złotych 48; bochenek chleba razowego za kop. 2½, złotych 81; za k. 5, funt 1 złotych 66; za kop. 10, funt 3, złotych 36.— Mięsa wołowego funt k. 7½; krowiego lub z bukatów k. 7; za funt polewicy k. 15; za funt wieprzowiny ze skórą k. 8½; za funt schabu k. 7½; za funt cielęciny k. 7.

Jednocześnie z ogłoszeniem przez nas rozwiązania logografu *Barak*; odebraliśmy dwa listy jeden z *Białej* od Pana J. L.; drugi z *Kalisza* od jednego z miejscowych obywateli Pana J. E. Pe...., w których przesłane zostały prawdziwe znaczenia tego logografu.

Od jutra zatem rozpoczynają się tak zwane *majówki*, czyli pierwsze poranne wycieczki za miasto, już to do *Marymontu*, już do *Kaskady*, już *Saskiej Kepy*, *Mokotowa*, *Wierzbna*, *Królikarni*, *Willanowa* lub *Natolina*, jako miejsc stanowiących główne punkta tychże wycieczek. Wycieczki te niezawsze odbywają się pieszo; niedługo bowiem ujrzymy *omnibusy Wagnerowskie*, przekładane całemi kompanjami, spieszącemi w liczczym gronie podzielać te rozrywki majowa, albo długim szeregiem ciągnące za rogatki powozy. Nie wyłączają się tu także i konni, którzy często towarzyszą tym przejażdżkom. Słowem każdy używa *majowego* powozu, które w r. b. w ciągu miesiąca Maja, różnym zmianom ulegać będzie.

Celem zaopatrzenia zawsze i we wszystko obitego i tak uczęszczanego magazynu przy ulicy *Senatorskiej*; właściciela onego P. *Xawery Schlenker*, udaje się za granicę. Nowa bowiem pora roku, pociąga nowe wymagania mody, którym jak zawsze tak i obecnie P. *Schlenker*, pragnie zadosyć uczynić.

W tych czasach Restauracja w hotelu *Rzymskim*, przy ulicy *Nowo-Senatorskiej*, otrzymała nowego Właściciela, którym jest P. *Karo*. Nie pożądanego dla każdego z hotelów, jak posiadanie pod ręką dobrego Restauratora, u którego strudzony gość podróżą, znalazłby w każdej chwili i wszystko i ze smakiem przyrządzone. Owoż P. *Karo*, wszelkim tym warunkom w zupełności odpowiada, a mieszkańcy hotelu, oświadczają zupełnie z niego zadowolenie.

Pani *A. Bertram*, donosi szanownym amatorom miłych przechadzek, jak równie wszelkich przyjemności w czasie wiosny, a szczególnie w Maju, iż przeniosła się z *Czystego* do *Mokotowa*, posiadłości Wgo *Szustra*.

Z powodu udzielenia opieki przez *Warsz. Tow. Dobroczynności*, wdowie *Krochmalskiej*, i pomieszczenie kilku jej dzieci w zakładach tegoż Towarzystwa; a następnie wsparcie jej przez dobroczynne osoby; karta zbieranych dla niej ofiar w *Redakcji Kurjera*, już z dniem dzisiejszym zamyka się.

Jedną z ważniejszych wiadomości, jest pierwsze przybycie wód *mineralnych naturalnych*, z źródeł, *kolejami żelaznymi* przychodzących. Tego roku wody te o kilka tygodni wcześniej jak lat poprzednich nadejdą, a podług wiadomości od źródeł, *Apteka P. Sokołowskiego* przy uli: *Senatorskiej* N° 480, wprost *Miodowej*, z największą pewnością za dni kilka takowe otrzyma. Wiadomość ta zapewne pożądaną będzie dla wszystkich Czytelników pisma naszego, którzy z upragnieniem na te zdrowiodawcze dary natury, oczekują.

Najmodniejszy papier na listy, jest *biały* glansowany bez żadnych ozdób, prócz odtłoczenia cyfr albo herbu. Korrespondencje eleganckie kopertują się w kopertach kwadratowych albo podłużnych, *białym* lakiem, cyfrą albo herbem zapieczetowanych. Pieczątki z *emblematami*, nie są już w modzie.

Wspomniawszy o *majówkach*, musimy jeszcze nadmienić, że oprócz innych, a do wycieczek przeznaczonych miejsc, i *Bielany* także zaopatrzone zostały we wszelkie *zakąski* i *napoje*, których miejscowa Restauracja, każdej chwili dostarczyć jest w stanie.



Już wspomnieliśmy o rozszerzeniu i poświęceniu smętarza *Powązkowskiego*. Obecnie dodać należy, że w tem ustroniu doczesnego spokoju, który od lat kilku do najpiękniejszego stanu i porządku przyprowadzony został, zamierzoną jest budowa nowych *katakumb*. Jakoż d. 22 Maja, odbędzie się w tym celu w sali posiedzeń Magistru m. *Warszawy* licytacja *in minus*, poczynając od rs. 3,100, przeznaczonych anszlagiem, a do której tylko wykwalifikowani tutejsi PP. majstrowie mularscy i ciesielscy przypuszczeni zostaną. Dodać tu należy iż osoby interesowane, mogą każdodziennie w tymże Magistracie przejrzeć wszelkie warunki, oraz wykaz kosztów i plany.

W nadchodzący Wtorek, to jest 2go Maja r. b. o godz. w pół do 11tej z rana, w Kościele *XX. Kapucynów*, odbywać się będzie doroczne Nabożeństwo żałobne, za spokój duszy s. p. Anieli z *Zawadzkiej Walskiej*; na które, Przyjaciół i Znajomych zaprasza się.

Doszła tu smutna wiadomość o zasłej śmierci w dniu 18 Kwietnia r. b., w majątności *Turawa-Wola Powiecie Rauskim*, s. p. Walentego *Popławskiego*, b. Urzędnika Wyższego, następnie Obywatela Powiatu *Warszawskiego* i *Rawskiego*, znanego i powszechnie wysoko cenionego i poważanego człowieka. Zwłoki Jego w dniu 21 t. m. złożone zostały w grobie obok Rodziców na smętarzu sąsiedniej parafji *Ossuchów*, dokąd odprowadzało je grono ciężko stroskanej Rodziny, Przyjaciół i licznie zgromadzonych Obywateli, szczerze podzieliających wielkość tej niespodziewanej straty, oraz znaczna liczba ludu wiejskiego. Śmierć ta osieraca nieutulonych w żalu Wdowę i Syna. Spokój Jego duszy, cześć Jego zacnej pamięci.

W ciągu nadchodzącego miesiąca *Maja*, przypadają aż dwa *zaciemnienia*, z tych jedno *zaciemnienie cząstkowe Księżyca* d. 12, widzialne przez cały czas trwania swojego, w *Nowej Holandji* i *Azji*; a w końcu trwania w południowo-wschodniej *Europie*. Drugie zaś *zaciemnienie Słońca obrączkowe* d. 26, widzialne w północnej *Ameryce*, na północnym końcu *Ameryki Południowej* i w *wschodniej części Azji*. W ogóle żadne zaciemnień ważniejszych, nie zdarzy się w tym roku, a tembardziej mało które z mniejszych, widzialne u nas będzie. Wszystkie bowiem powiększej części, dotkną te pasy, jak dwa owe *zaciemnienia* w ciągu *Maja*.

W Litografji *J. Müllera*, przy ul: *Senatorskiej*, wprost *XX. Reformatorów*, wyszedł nowy *Polonez*, skomponowany na fortepjan, i ofiarowany *J.W. Hrabinie Jadwidze z Potockich Braniczkiej*, przez *Izabellę Chojnowską*. Jest do nabycia w składach muzycznych i w litografji tejże. Cena kop: 15.

W tych dniach przedstawiono na teatrze *Lwowskim*, zawsze u nas zadowoleniem przyjmowaną Komedję *Stanisława Bogusławskiego*, pod tytułem: *Opieka wojskowa*.

Przed jakimś czasem wspomnieliśmy o wyrobach stolarskich *P. Zeitera*, zamieszkałego przy ulicy *Granicznej* w domu Nr 971; mianowicie zasługiwały na wspomnienie wyrabiane przez niego po cenach bardzo przystępnych, różno-kolorowe posadzki pełne gustu i wykwalifikacji. Teraz przeto nadmienić jeszcze musimy jakkolwiek o drobnych na pozór, ale zawsze godnych

wzmianki wyrobach jego, a jakimi są *linje*, które najbardziej przystrojone pracownice piśmiennicze damskie, mogą przyozdabiać. Linje te są układane w deseń ze wszystkich prawie gatunków i kolorów drzew, a stanowiąc to różnorodną rozmaitość, posłużyć razem mogą znajdując się pod ręką do wybierania sobie kolorów i układania według gustu posadzek, w razie obstalowywania tychże u *P. Zeitera*. Przy tej sposobności dodać należy, że i meble wyrobu jego posiadają także swoje zalety, i odznaczają się wykwalifikacją.

W dniu onegdajszym niejaki *Ruszkowski*, Ekonom z wsi *Duchnowie* Ptu *Stanisławowskiego*, około lat 50 mający, wychodząc z apteki na *Pradze*, z kupionem lekarstwem, nagłe życie zakończył.

Onegdaj także znaleziono na ulicy *Solec*, mocno osabionego mężczyznę, w ubiorze flisa, lat około 50 mającego, z nazwiska i pochodzenia niewiadomego, który gdy go wieziono do Szpitala na kurację, w drodze życia zakończył.

Wczoraj w Teatrze *Rozmaitości* przywołani zostali: po Dramie *Biedny Jakób*, *Panna Fruzińska* i *Pan Rychter*; po Kom: *Panna na wydaniu*, *Wszyscy po 2-kroć*; po *Krotochwili Pafnucy i Narcyz*, *Wszyscy po 2-kroć*.

AUSTRIA. *Wiedeń 24 Kwietnia*. — Dziś wieczorem o godzinie 7ej, odbyła się ceremonia ślubu Cesarza z *Xiężną Elżbietą Bawarską*, w Kościele Dworskim *XX. Augustjanów*. Na placu przed Kościołem, który był zamknięty, stał w paradzie bataljon grenadierów. Już o godzinie 5ej, zajeżdżały Damy Dworu, Członkowie *Ciała Dyplomatycznego*, *Jenerałowie*, do Kościoła; *Nuncjusz PAPIEŻKI* miał osobny klęcznik. Przystrojenie Kościoła było wspaniałe. Przed Ołtarzem Wielkim, pod baldakinem z czerwonego axamitu, urządzono klęcznik dla *Wysokiej Pary*; po lewej stronie Ołtarza, stał tron bogaty, z olbrzymim herbem Państwa i koroną; 10,000 świec gorzało w 100 pajakach kolosalnych; ściany przystrojono axamitem czerwonym; podłogę najkosztowniejszymi kobiercami. Od zamku do Kościoła, formowali na korytarzach szpaler, wychowańcy akademji wojskowej. Po w pół do 7, odgłos dzwonów uroczysty doniósł, że orszak weselny ruszył ku Kościołowi. Najprzód szli *Furjerowie Dworu* i *Kamery*, *Paziowie*, *Radcy Tajni*, *Dygnitarze Dworu*; za temi postępowali *Arcy-Xiężęta*. *Cesarzowi* (w białym *Feldmarszałkowskim* mundurze), towarzyszyli: *Wielki Szambelan* i *pierwszy Jenerał-Adjutant*; *Cesarzowej*, *Arcy-Xiężna Zofja* i *Xiężna Ludwika Bawarska*. *Cesarzowa* ubrana była w białą jedwabną suknię, bogato złotem i srebrem haftowaną; pas miała jaśniejący od brylantów; na głowie dyadem, przez *Arcy-Xiężnę Zofję* kiedyś w dzień ślubu użyty; obok dyadem, wieniec z róż naturalnych; na szyi i rękach kosztowne perły i brylanty. Ogon od sukni, także biały, niosła *Wielka Mistrzyni Dworu*. Za *Cesarzową* szły *Arcy-Xiężniczki* w sukniach z ogonami, następnie szły *Damy Dworu*. *Arcy-Biskup Wiednia* ślub błogosławił. Przy podaniu sobie rąk przez *Nowożeńców* po zamianie obrączek, dano salwę działową i karabinową, oraz uderzono we wszystkie dzwony; drugą podobną salwę dano przy zaczęciu *TE DEUM*; trzecią przy wyjściu z Kościoła.



Za powrotem, przedstawiali się Ambassadorowie i Posłowie, następnie żony Posłów; dalej w innych komnatach, Jenerałowie i korpus Oficerów składali swój hołd; poczem wszyscy zaproszeni, udali się do ceremonialnej sali; uroczystość zakończyła się wielkim obiadem dworskim. — Oprócz amnestji i innych łask, nastąpiło mnóstwo nominacji i ozdobię orderami; rozdano cztery Wielkie Krzyże Śgo STEFANA, z pomiędzy tych, Hr: *Radecki* otrzymał ten order z brylantami; Baron Ban *Jelłachich* został mianowany Hrabią; siedmiu Feldmarszałków-Poruczników, Jenerałami Jazdy; miano wano też czterech nowych Baronów, 2 Kawalerów, 25 Szlachciców, 21 Radeów Tajnych. W ogóle kilkaset rozmaitych rozmaitego stopnia orderów rozdano. (Schl: Ztg).

FRANCJA. — Powodem rozkazu wydanego do Dyrektorów teatru, by nie ogłaszali żadnej sztuki bez przedstawienia wprzód próby ogólnej z kostiumami i dekoracjami, przed urzędniakiem do tego delegowanym z komitetu cenzury, była pewna aktorka z *Wodewilu*, która wystąpić miała w stroju łowieckim dzisiejszej Cesarzowej, wiernie skopiowanym z ryciny. Wykonanie tego dekretu wiele oporu spotyka, zwłaszcza ze strony aktorek, które chciałyby zachować całą świeżość sukni na pierwsze przedstawienie. — Jakkolwiek proces *P. de Montalembert* ciągle prowadzi się, deputat ten wkrótce ma wystąpić w Ciele Prawodawczem, z mową przy rozbiórce projektu prawa o wychowaniu. — Od miesiąca zjawia się tu mnóstwo nowych czysto-literackich dzienników; za kilka miesięcy przy zbliżeniu się wystawy, znacznie wychodzi wiele pism wyłącznie interesów materialnemu i przemysłowemu poświęconych. — Rada miejska zajmuje się projektem przebudowania mostu *Austerlitz*; wydatek na ten cel, bardzo znaczny, w połowie poniesie Państwo, a w połowie miasto. Wkrótce rada zajmie się innym jeszcze ważniejszym projektem wybudowania już nowego pałacu pocztowego na placu *Chatelet*; ma on być w tym samym stylu co ratusz; oba budynki zaś będą połączone bulwarem na 30 metrów długim. — W końcu Maja, skrzydło łączące *Luwr* z *Tuileries*, od ulicy *Rivoli*, zostanie dachem pokryte. — W teatrze *St. Martin*, występować ma 9ciu aktorów *chińskich*, niedawno przybyłych do *Paryża*. (Iod: Bel).

ROZMAITOŚCI. — Doktor *Tiévé de Jeumont*, Belgijczyk, osiadły od r. 1821 w *Paryżu*, wydał bardzo ciekawą broszurę o *cholery*. Dzienniki zagraniczne zwracają na to dzieło szczególniejszą uwagę publiczności. — Jeden z podróżnych, *P. Inglis*, opisuje, że będąc zapezdony burzą do domku górala *Tyrolskiego*, podzielał z rodziną cały obiad, na jaki natrafił. Rolnik, u którego zolał gościnnosc, posiadał na własność uprawnej roli 4 akry, a jednak obiad składał się z zupy, z mleka i kukurydzy, z dużej sztuki wieprzowiny i sałaty. — W pewnym miasteczku *niemieckim*, istnieć mają następujące dziwne stosunki pokrewieństwa: Stary wdowiec pokochał się w młodej dziewczynie, i ożenił się z nią. Po weselu, ożenił się także i syn wdowca, i to z matką swej macochy. Przez to ożenienie, został ojciec zięciem swego własnego syna, a żona jego nietylko pasierbicą swego własnego pasierba, lecz także teściową własnej swej matki, a ta znowu pasierbicą własnej

swej córki; jako też jej mąż ojczymem swej macochy, tudzież teściem swego rodzzonego ojca. — Pewna Pani na prowincji zapytana, czy będzie w miejscowym teatrze, odpowiedziała: „Nie, bo mój brat widział tę sztukę w *Warszawie*.”

### SZARADA.

Czy widziecie tych ludzi? spojrzcie na nich przecie,  
Jak sztyderskim uśmiechem krzywią się jak czarci;  
A wiecież kto są oni? to są *drudzy czwarci*,  
Dziś zupełnie niestety! *pierwsze drugie trzeci*;  
I może z nich nie jeden skrycie teraz woła,  
Do czego *drugie piąte* doprowadzić zdola.  
Jak jest *wszystko* konieczne i w żądach i w czynie,  
I jak bez niego człowiek poniża się, ginie.  
(Zesła Szarada *Wydoskonalenie*).

Na ostatnim *Londyńskim* targu, nie było ożywienia w tranzakcjach, a ostatecznie ceny bez zmiany utrzymały się. W ciągu zeszytych dwóch tygodni, 88 ładunków *pszenicy z Czarnego i Śródziemnego* morza do *Anglii* przybyło. We *Francji* dążność ku niższeniu, w *Hollandji* zaś stanowczo objawiła się poprawa. Słowem, od ostatniego naszego sprawozdania, ani w cenach ani w widokach pozycji handlu zbożowego, materialnej nie uległa zmianie. Na naszej giełdzie sprzedano z wody *pszenicy* łasztów 634, ze spichrza 14, żyta łasztów 45<sup>1/2</sup>; za łaszt *pszenicy* z wody przy wadze 124 do 130 funt: hol: płacono 580 do 720 guld: prus; co daje na korzec *Warsz*: od rs. 6 kop: 54 do rs. 8 kop: 11<sup>1/2</sup>; *pszenica* ze spichrza wążąca 133 fun: hol: płaciła 780 guld: łaszt. a więc za kor: *Warsz*: rs. 8 kop: 80. Cena żyta, rachując na korz: *Warsz*., wynosiła od rs. 5 kop: 28 do rs. 5 kop: 75. — *Gdańsk*, dnia 27 Kwietnia 1854 r. — *Makowski, Kendzior et Comp.*

### PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Bystrzanowski Adolf Oby: z Siedlec nr 584; Fudakowski Ign: Oby: z Walenczowa nr 625; Górski Xaw: Oby: z Tukał nr 1066; Klimaszewski Ant: Oby: z Szadku nr 483; Rlicki Paweł Oby: z Rycie nr 556; Karski Mściślaw Oby: z Stromea nr 410; Majewski Mik: Oby: z Czarnożył nr 536; Orłowski Anast: Oby: z Dembnie nr 414; Orłaj Mich: dym: Jen-Major z Piekar 625; Prianiszniukow Rad: Stanu, Nacz: Komory Celnej, z Zawichosta; Rejugart Jen-Major Komendant m. Pułtuska, z Pułtuska; Zamoyski Józ: Hr. z Jadowa nr 472; Żaba Konst: Oby: z Sieniawy nr 716.

*Wyjechali*: Behrendt Wilh: Kup: do Lublina; Dems Langlaj Maszynista do Moskwy; Frankowski Jul: Ob: do Gub: Grodz; Iazarew Pulko: do Lublina; Rogaczew Sztabs-Kapi: do Brześcia Lit.

*Przyjechali koleją żelazną*: Holme Ferd: Kup; i Kowalski Rad: Hono: z Berlina nr 634; Rudiger Kar: Kom: Kup: z Poznania.

*Wyjechali koleją żelazną*: Czerny Jerzy Podpor: Gwardji do Serbji; Okołów Śpiewak przy Kaplicy Prawosławnej w Wiedniu, do Wiednia; Silberfeld Izrael Handl: do Krakowa; Żółtowski Fran: Oby: do Bydgoszczy.

### DONIESIENIA.

Syndycy masy upadłości Karola Strohmejer Kupca. Uwiadomiamy niniejszem, iż w d. 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. o godz: 3ej po południa, sprzedane zostaną przez publiczną licytację, RYGAŁY, oraz utensylja Sklepowe i Piwniczne. — Julian Czajkowski, Obr: Sądowy. Wilhelm Mejlert.

**SZUMOWKA**, bardzo czystej, dla PP. Szynkarzy odstąpić mogę znaczną partję, garniec po kop: 82<sup>1/2</sup>, lecz w najmniejszej ilości po 25 garnicy. — Fryderyk Kohl, przy ulicy Ogrodowej Nr 856.

Ktoby miał do zbicia używane **SIODEŁO** damskie; niech raczy nadesłać adres do Wachmistrza 1go Szwadronu, w koszarach Mirowskich, 2gi pawilon od Żelaznej Bramy po lewej stronie.





# WAŻNE OBWIESZCZENIE.

## Wyprzedaż znacznej partji Towarów Lnianych: Płócien, Bielizny Stołowej, Ręczników i Chustek do nosa, po cenach nadzwyczaj tanich.

Mam honor zawiadomić Szanowną Publiczność, iż wszedłszy w bezpośrednie stosunki z Sukcesorami znakomitego Fabrykanta Wyrobów Lnianych za granicą, którzy mają na celu przyspieszenie podziału majątku, poruczoną mi została wyprzedaż sposobem komisyjnym, wszelkich pozostałych zapasów, a dla szybkiego ukończenia wyprzedaży i oszczędzenia dalszych kosztów, upoważniając jestem wyprzedaż tę uskutecznić:

Płótna i wszelkie inne wyroby, są z czystej przędzy i lina-nej, ręcznej roboty, co daje najlepszą rekojmie ich trwałości; dla łatwiejszego zaś ocenienia tanioci Towarów, załączam poniżej WYRAZ CEN, który obok zapewnienia o doskonałości Wyrobów, już sam dostatecznym być powinien do zachęcenia Szanownej Publiczności, do korzystania z okazji, jaka się nie tak prędko nastęrczyć może.

**Za czystość Lnianej Przędzy i rzetelną miarę, poręczam.**

### WYKAZ CEN STAŁYCH (PRIX FIXE):

1 Tuzin prawdziwych Lnianych Chustek od nosa białych, . . . . .	od Rs. 2	—	do Rs. 8.
1 " " " tak zwanych Batystowych surowych, . . . . .	5	—	" 15.
1 " Serwet Desserowych, . . . . .	1 kop: 50	—	" 5.
1 Sztuka Płótna domowego (Hausleinwand) 33 arszynów (40 łokci) . . . . .	7	—	" 10.
1 " " Szląskiego 45 arszynów (56 łokci) . . . . .	10	—	" 14.
1 " " cienkiego na koszul 12, . . . . .	14	—	" 20.
Weba Rumburska ręcznej roboty 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	18	—	" 24.
Cienka Weba Hollenderska 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	20	—	" 30.
Bardzo cienkie Płótno Irlandzkie (extra fein) 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	25	—	" 50.
Weba Korstańczyńska (Super-fein) 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	30	—	" 60.
Cienkie Belgijskie Płótno (Kroneleinwand) 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	35	—	" 70.
Cienkie Płótno Batystowe 54 arszynów (68 łokci) . . . . .	40	—	" 100.

Rozmaite inne gatunki Płótna, trzymającego miary od 30 do 50 arszy, jako też wszelkie gatunki Bielizny stołowej wyrobu zwyczajnego, oraz Garnitury Adamaszkowe na 6, 12, 18 i 24 osób, Serwety do kawy i herbaty, Ręczniki sprzedają się po stosunkowej jeszcze tańszej cenie.

### Kupujący Towaru za 100 Rs. najmniej, otrzymuje znaczny rabat.

Wyprzedaż odbywa się w Handlu moim Sukna i Kortów, przy ulicy Nowo-Senatorskiej N° 477 a. Józef Nowakowski.



Przy rogu ulicy Marszałkowskiej i Pięknej Nro 1390b, są do wynajęcia w każdym czasie **LOKALE**, na letnie pomieszkanie, Szynek lub Kawiarnię, z Ogródkiem, do tego Stajnie i Wozownię. — Tamże jest do sprzedania **KOCZOBRYK**, na 4ch resorach Wiedeńskich; **WOZ** nowy szybawy, i **ROLEBKA** mahoniowa bujana z sznfladą.

**MIESZKANIE** na parterze od frontu, składające się z 4ch Pokoi, a w razie potrzeby i z Kuchni ang., przy ulicy Długiej, w bliskości Ogrodu Wód mineralnych, jest do wynajęcia na czas od dnia 15 Maja do 1 Września r. b.; nadmienia się, iż może być dogodnem dla dwóch familij, ponieważ są dwa osobne wehody. Wiadomość pod Nr 586b przy ulicy Długiej, w Zakładzie Gastronomicznym.

**GUWERNER** Polak lub Francuz, żądany jest na prowincję w odległości 56 wiorst od Warszawy. Zgłaszać się można codziennie w godzinach rannych lub między 3 i 5 po południu, przy ulicy Nowy-Swiat pod Nr 1289, obok Straży Ogniowej, na 1sze piętro.

**UCZEN** dobrej konduity, mówiący po polsku i niemiecku; może mieć miejsce w handlu S. Rozmanith przy ul: Nowy-Swiat.

**NIERUCHOMOŚĆ** w Warszawie pod Nr 603 przy ulicy Bielańskiej sytuowana, hotelem Lipskim zwana, sprzedana zostanie w drodze działów pomiędzy Sukcesorami Jana Gottlieba Baum, w terminie ostatecznego przysądzenia, w d. 27 Kwietnia (9 Maja) b. r., o godz: Sej po południu, w Trybunale tutejszym Cywilnym Wydz: I. Licytacja tej Nieruchomości łącznie z ruchomościami i meblami do Hotelu na-

leżącami, zaczynać się będzie od summy rs. 78,487 kop. 14½ na gotywnie. Warunki sprzedaży przejrzane być mogą u Pisarza Trybunału Wydz: I, i u Helcła Mecenasa pod Nr 533, przy ulicy Podwale zamieszkałego. — W. Helcel.

Główny Skład Nasion Rudolfa *Ohm* przy ulicy Wolskiej, zawiadania Lubowników Kwiatów, iż rozpoczyna sprzedaż znanych ze swej piękności **GEORGIN**, na wysadzenie których najstosowniejsza nadobodzi para. Cafe karpow zawierające najmniej 6 egzemplarzy, sprzedają się z klasy pierwszej po kop. 60; z klasy drugiej po kop. 45; a z trzeciej po kop. 30. Częstki zaś karpów oddzielne, za egzemplarz po kop. 7½ do kop. 30. — Zarazem poleca tenże Skład znaczny zapas wszelkich gatunków **ŚWIERROW**, **JODLY**, **THUJA OCCIDENTALIS**; oraz nasiona szczególnych gatunków pod względem kształtu **DYN** i **TYRW**, które w obecnej porze występują się. — 100 gatunków tych nasion razem zmieszanych po jednym ziarnku z gatunku, kosztuje kop. 50; 10 zaś ziarn z e-tykieta oznaczająca nazwisko każdego gatunku, kop. 7½. — W końcu donoszę szanownym Osobom, które zamówiły nasienie **KONICZNYN**, iż takowe już nadeszło, i w każdym czasie odebrane być może.

Do Składu Fortepjanów zagranicznych przy ulicy Wierzbowej Nro 614b, nadeszły świeżo **PJANINA** Brukselskie i **ORGUE MELODJA** różnej wielkości. — Tamże jest do nabycia **FLET** hebanowy mało używany, z słynnej fabryki Zieglera w Wiedniu.



Skład Główny Wyrobów Żelaznych Rządowych w Warszawie przy ulicy Królewskiej Nro 1078 c, podaje do wiadomości Cennik na sprzedaż wyrobów z Zakładu Stalowni Serock pod Lubartowem pochodzących.

w Zakładzie Serock.—w Warszawie.

Kosy trawne 6cio-ręczne sztuka kop: sr: 19<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—kop: sr: 20.  
Kosy trawne 7mio-ręczne sztuka kop: sr: 24<sup>3</sup>/<sub>4</sub>—kop: sr: 25<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.  
Kosy trawne 8mio-ręczne sztuka kop: sr: 28<sup>1</sup>/<sub>4</sub>—kop: sr: 29<sup>1</sup>/<sub>4</sub>.  
Narogi jeden pud Rubel sr. 1 kopiejek 26.

Stal przeciągana cementowana jeden funt k. sr. 8.—kop: sr: 8<sup>3</sup>/<sub>4</sub>.  
Zakup dopełniany być może partjami lub pojedynczo.—Naczelnik, Ases: Koleg.; *Zamościński*. Kontroler, Radca Honor., *Rau*.

Do Cukierni Karola Grohaerta, potrzeba dwóch **UCZNI** dobrej kondyty, z świadectwami przynajmniej z ukończonej klasy drugiej.



**KARETA** poczwórna, pakowna, mocna do podróży, za bardzo mierną cenę jest do sprzedania. Bliższą wiadomość powziąć można przy ulicy Leszno, pod Nr 731.

Cale 1sze **PIĘTRO** z balkonem i wszelkimi dogodnościami.—Trzy **POKOJE** z Piwnicą i Drwalnią, do wynajęcia od Sgo Jana pod Nr 1391, ulica Marszałkowska, za Róleją.

**FABRYKA SZUWAXU i ATRAMENTU  
JANA SEJDLITZ ET COMP.  
NOWOŚĆ.**

Zastępująca miejsce szuwaxów i dotąd używanych płynów z cukru i z gummy na obuwie, tu zaś w użyteczności lepsze, bo na wszelkie skóry i rzemieńnię jakie tylko są wystawione na zmiany powietrza, które tak dla użytku jak w elegancji ozdoba wyrobu, potrzebuje światłego i trwałego polysku czyli glazury, a tem jest ta nowość, przemieńnię wyrabiany, pod tytułem (**Poliar**). Nie potrzebuje on ani szeczotki, ani pędzla, część gąbki i chwilkę czasu na otrzymanie najpiękniejszego lustru, obuwia, trzewiczków, wszelkich skór u powozów, zaczernionych szorów, chomont, i t. p. Korzyść i dogodność dla kupującego, otrzymuje się znaczna, glazura subtelna delikatna, nie tracąc skóra swojej miękkości, owszem nadaje jej i nie przepuszcza wody, przez co unika się tych katarów, jakie często z przemakania obuwia cierpi się. Krótko mówiąc, że rzecz ta, jakim jest ten Poliar w użyciu swoim zastępowany, nie nad to więcej żądać nie można, tak co do trwałego polysku jak i łatwego wykonania.—**SZUWAX** tak jak dotąd wyrabiam w massie w puszkach, w tabliczkach, w proszku i w płynie; **SZUWAX** Ner 2gi w najlepszym gatunku lakierowy; **MASSE** do Osł, **SMAROWIDŁO** na skóry i rzemieńnię; **PACHNODYMKI**, **PROSZEK** Perski; oraz **ATRAMENT** czarany nie osadzający się, trwały, na fabryczną skalę wyrabiany; **MUSZTARDE** gospodarska po cenie wiadomej, kwaterek po kop. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, od których to przedmiotów, biorącym Panom handlującym, odstępuje się stosowny rabat.— Miejsce fabryki i handlu sprzedają w Warszawie, przy ulicy Królewskiej pod Nr 1066, w domu dawniej Hr. Lubieńskich, nie dochodząc ulicy Marszałkowskiej, naprzeciw sztachet Saskiego ogrodu.— Jan *Sejdlitz et kompanja*.

**LOKAL** na 1m piętrze przy ulicy Wiejskiej pod Nr 1726d, naprzeciw Instytutu Szlacheckiego, z 3ch **POKOI**, Kuchni ang., Góry, Piwnicy i Drwalni składający się, sam w sobie, jest do najęcia w każdym czasie. Wiadomość na miejscu.



Z powodu wyjazdu, przy ulicy Leszno pod Nr 655, jest do sprzedania **KOCZ-KARETA** na stojących resorach, w bardzo dobrym stanie; może być użyta do podróży i do miasta, za bardzo przystępną cenę. Wiadomość powziąć można w Warsztacie Słusarskim.



**W MAGAZYNIE MEBLI**, pod Nr 1355 przy rogu ulicy Wareckiej, od strony Dzieciątka JEZUS, są do sprzedania różne **MEBLE** palisandrowe, mahor i jesionowe, jako to: Garnitury w najnowszych fasonach, Stoły, Konsole, Toalety, Stoliki do kart, Łóżka, Szafy, Ro-

mody, Kozety, Szezlągi, Fotele pokryte saffjanem, lub bez pokrycia Krzesła wyplatane, i t. p. różne Meble.— *J. Olsztyński*.



W dobrach **Byszew**, Powiecie Łęczyckim, Parafii Gratów, jest do sprzedania **100 OWIEC** Macior z rassy poprawnej.

Z powodu wyjazdu są do sprzedania **MEBLE** bardzo mało używane, i **FORTEPJAN** w dobrym stanie; — również jeżeliby kto życzył sobie jechać do **KIJOWA** Karetą wygodną bez żadnego wynagrodzenia, raczy zgłosić się o bliższe porozumienie, do Łazienek P. Kurtza.

**ODWOŁANIE PLENIPOTENCJI**. — Uwiadomiam niniejszem, że Plenipotencję w r. 1844 P. Wieczerskiemu Stańkiewiczowi, w interesach Majoratu mojego dóbr Brodnia w Gub. Warszawskiej przezemnie udzieloną, jeszcze w r. 1853 w miesiącu Czerwcu odwołałem. A zatem wszelkie po tym terminie czynności i rozporządzenia w przedmiocie tegoż Majoratu uznane będą za nieważne.— Jenerał-Major, *Noskow*.

**MŁYN** deptak na bardzo dużą skalę, nowo-wybudowany, z Mieszkaniami, Stajnią i częścią gruntu, o 3ch gankach, z kamieni Szlaskich, przyciem przysposobiony jest Jagielnik także Szlaski, z wszelkimi nowymi porządkami i rekwizytami, jest do wydzierżawienia w m. Pułtusk. Dzierżawca dla braku Młynów, duże korzyści mieć może. Wiadomość powziąć można w Pułtusk na Poczcie.— Także są dwa stare olejne **OBRAZY**, mistrzowskiego pędzla, do sprzedania. Widzieć je można w Xięgarni Zawadzkiego i Weckiego na Krak.-Przedm., naprzeciw Rarmelitów.

Komisarz Dóbr z W. X. Poznańskiego, który dotąd znacznymi Dobrami zawiadywał, z wszystkimi gałęziami ekonomicznymi i fabrycznymi obznajomiony, i od znakomitego Obywatela ziemskiego w Warszawie polecony być może, szuka stosownego umieszczenia od Sgo Jana r. b. Uwaglednienie łaskawe proszę p. ad: W. L. w Krotoszynie p. Kalisz nadesłać.

Do Handlu żelaznego, Frysztofa Brunn i Syna, na rogu ulicy Bieleńskiej i placu teatralnego w Warszawie, oddane zostały na sprzedaż komissową **OSIE** pojazdowe i bryczkowe, tak patentowe do oliwy, jako i zwyczajne do sadła, pochodzące z warsztatów mechanicznych w Niekłaniu, w dobrach JW. Ludwika Hrabiego Małachowskiego założonych. Osie te sprzedają się po cenach stałych fabrycznych. PP. Obywateli i Fabrykanci Pojazdów, chcący innych gatunków Osł, mogą takowe zamawiać, albo w Składzie Wgo Brunn, lub w samej Fabryce w Niekłaniu; gdzie oprócz pomienionych Osł, wyrabiają się również Osie z kapami do wozów fornalnych tak do piast drewnianych, jako i do żelaznych; jak niemniej Sieczkarnie, Młyny do szrotowania zboża, i t. p. Narzędzia, które po cenach nader przystępnych, w każdym czasie nabyć można. Chęci bezpośrednio znieść się z Fabryką Niekłaniską, listy swoje franko adresować zechcą do Dyrektora Fabryk, przez Szydłowic w Niekłaniu.— *R. Rudzki*.

W domu Bonneta przy ulicy Wareckiej pod Nr 1356, jest od Sgo Jana f. b. do najęcia na 1szem piętrze **APARTAMENT**, złożony z sześciu Pokoi, Przedpokoju z Kuchnią, Spiżarnią, Drwalnią i Piwnicami, wspólną Pralnią, i t. d.; oraz na 2gim piętrze, z głównych schodów od frontu, **LOKAL** Kawalerski, składający się z 4ch Pokoi z Drwalnią. Wiadomość na miejscu, w godzinach poobiednich.

Obszerne **LOKAL** na fabrykę Stolarską lub na inny proceder, z Mieszkaniami, Górą i Wozownią na skład drzewa, jest do najęcia od Sgo Jana, przy ulicy Piekarskiej pod Nr 128; oraz tamże są do sprzedania z wolnej ręki **WARSZTATY** i **NACZYNIA** Stolarskie.

Cztery **POKOJE** na 2m piętrze od frontu, przy ulicy Zabiej Nro 950b, do najęcia od Sgo Jana r. b.; informacja u Właściciela.

**APARTAMENT** składający się z 1szego i 2go piętra, z Spiżarnią, Kuchnią, Piwnicą, Pralnią, Stajniami i Wozowniami, jest do najęcia od Sgo Jana, pod Nr 1253, w domu Xięcia Jabłonowskiego, przy ulicy Nowy-Swiat.



O trzy wiorsty za Jerozolimską rogatką, jest do sprzedania lub wydzierżawienia **KOLONJA** mająca przestrzeń 9,223 dziesiątyn (18 morgów miary nowo-polskiej) gruntu Iszej klasy, z zabudowaniami owo-wystawionemi, Dworkiem składającym się z 5ciu Pokoi, Ruchni, Spiżarni i Góry; Stodołą, Oborą, Wozownią, dwiema Komórkami zdatnemi do wszelkiego użytku i ogrodem oparkanionym z sadzawką. Wiadomość w domu Rilmowicza przy ulicy Sto-Krzyżkiej pod Nr 1344, w oficynie wprost bramy, na 1m piętrze, po prawej stronie.

**PANNY** uzdatnione do ubierania Kapeluszy damskich słomkowych; tudzież **PANNY** podręczne, potrzebne są do Magazynu *Lotha*.

W domu pod Nr 930, wprost Kościoła Sgo Karola Boromeusza, są do wynajęcia od Sgo Jana r. b., **LOKAL** na 1szem piętrze, składający się z dużego Salonu z balkonem, 4ch Pokoi, Ruchni angielskiej, z Stajnią i Wozownią; tudzież i pomniejsze **LOKALE**.

Przy ulicy Nowolipki pod Nrem 2391e, w domu położonym w pośród ogrodów, są do wynajęcia w każdym czasie, 3 **POKOJE**, z Ruchnią ang., Drwalnią i Ogródkiem oddzielnym. Wiadomość w Sklepiku na rogu ulic Nowolipki i Smoczej.



Zginął **WIEPRZAK** łaciasty. Ktoby miał o nim wiadomość, raczy go odprowadzić pod Nr 1628, w domu Brzezińskiego przy ulicy Żurawiej, a otrzyma przyzwolita nagrodą.



Jest do sprzedania **KOŃ** guiady, powozowy, rosły, jako też może być zdatnym na pojedynczego. Wiadomość powiązać można w Cukierni Pana Beeli przy rogu ulic Senatorskiej i Podwał pod Numerem 497.



Jest do sprzedania **DOROŻKA**, roboty Petersburgskiej, na jednego konia, na leżących resorach, prowie nowa. Wiadomość powiązać można w koszarach Wołyńskich każdego czasu, u Rządcy miejscowego.

Za cenę bardzo zniżoną, jest do nabycia w Ekspedycji Gazet w Warszawie, pismo zagraniczne, p.t.: **MONITEUR INDUSTRIEL**, które w ciągu roku bieżącego, stosownie do życzenia, odbierane być może tu w Warszawie lub też w którejkolwiek Ekspedycji Pocztowej. Pragnący posiadać takowe pismo, raczy się zgłosić do Ekspedycji Gazet w Warszawie, gdzie bliższa wiadomość względem niego udzieloną będzie.

Osoba uzdatniona do Krawieczyzny, życzy umieścić się za **STARSZĄ PANNĘ** w Magazynie. Wiadomość powiązać można w Starem Mieście pod N<sup>o</sup> 44, na trzeciem piętrze.

Potrzebny jest **APARTANENT** złożony z 10ciu przynajmniej Pokoi, z potrzebami gospodarskimi, wygodny, wraz ze Stajnią i Wozownią, przy jednej z ulic główniejszych, z meblami lub bez, na 4ry miesiące od 1 Czerwca do Sgo Michała. Upraszają się o udzielenie wiadomości do domu Skwarcowa, w mieszkaniu Xiecia R. Lubomirskiego.

**SŁOWNIK** polski, wydania *Lindego*, z 6ciu tomów składający się, zupełnie nowy i kompletny, jest do nabycia z wolnej ręki za rs. 40. Wiadomość o miejscu gdzie się znajduje, powiązać można w domu Szylera Nro 1066, gdzie fabryka powozów, na dole.



Są do sprzedania z wolnej ręki w każdym czasie: **OSADA** w Kolonji Ronty, pod Górą Kalwarją, o wiorstę od drogi szose, z zabudowaniami i olearnią; — jak również **DOM** z zabudowaniami, pod Nr 1682 przy ulicy Hożej w Warszawie. Wiadomość o Kolonji w Oborach u Gmionego Wójta; a o Domie w miejscu.



Są do sprzedania różne **KONIE** wierzchowe. Bliższą wiadomość powiązać można u Berejtera Schneebergera, przy ulicy Królewskiej, w domu dawniej Lubińskich, pod Nr 1066z.

Zawiadamiam wszystkich Obywateli Królestwa, oraz Budowniczych i Entreprenorów, że **MAJSTER MULARSKI** zupełnie ukwalifikowany i uprzątkowany, tak zagranicą, jako też i w Królestwie, z pełną zaletą, obowiązuje się za pomierną cenę skutecznie roboty **MULARSKIE**, tak w Warszawie jako i na prowincji, w wybudowaniu różnych budowli. Wiadomość w Warszawie w Hotelu Lipskim.

**KUCHNIA** angielska znacznej wielkości, rozebrana, z wszelkimi przyborami, jest do sprzedania w domu Lubińskich przy ulicy Królewskiej, na 1m piętrze po prawej stronie.

**NASIE NIE BIAŁYCH CURROWYCH BURAKÓW**

**KWEDLINBURGSKICH** z r. 1853, jest do sprzedania w oryginalnych workach, w Składzie Cukru M. Goldstein, w domu gdzie Urząd Loterji mieści się, przy ulicy Nowy-Swiat; tamże pozostała jeszcze mała ilość Trawy S. Tymoteusza.

**RZĄDCA** obeznany praktycznie i teoretycznie z gospodarstwem, mogący złożyć rs. 1,000 w gotowiznie kaucji, życzy przyjąć obowiązki. Wiadomość w Kartorze Informacyjnym W. Raczanowskiego, na Krako-Przedmieściu.

Z mocy powołania Presidji Tryb: Cyw: Warszaws: i w skutek dyspozycji Rady familijnej, sprzedane zostaną przez publiczną licytację, w Warszawie przy ulicy Pańskiej pod Nr 1175, w d. 19 Kwietnia (1 Maja) r. b. o godz. 4ej z południa, Ruchomości do spadku po Józefie Czerwińskim należące, jako to: Dorożki, nowa i używana, Sanki, Meble, Garderoba, i t. p. przedmioty. — Jan Dzieciatkiewicz, Rejent.



**POWÓZ** laudarowy, na stojących resorach, bardzo mało używany, lekki, zdatny do miasta i podróży, jest do nabycia przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2675. Wiadomość u Stróża domu.

Dziś rano ciepła stopni 2. Wezoraj w południe ciepła stopni 7. Dziś rano wysokość wody na *Wiśle* stop 5 cali 10.

**TEATR ROZMAITOŚCI.** Jutro, *Brylanty*. *Dziwny Guwerner*.

**DROGA ŻELAZNA WARSZAWSKO-WIĘDĘSKA.**

Pociągi odchodzą z *Warszawy*:  
z rana o 7ej osobowo-towarowy do *Granic* i *Łowicza*.  
po połud: o 5, osobowy do *Granic* i *Łowicza*.  
— o 5<sup>3</sup>/<sub>4</sub>, osobowo-towar: do *Łowicza*.

Pociągi przychodzą do *Warszawy*:  
z rana o 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, osobowo-towarowy z *Łowicza*.  
wieczór o 7ej, osobowo-towarowy z *Granic* i *Łowicza*.  
wieczór o 11ej, osobowy z *Granic* i *Łowicza*.

Od dnia jutrzejszego, dostać będzie można w Cukierniach moich, Napoju Majowego z tegorocznych zbiorów ziół, bardzo skutecznego przeciwko słabościom piersiowym, pod nazwiskiem **MAJTRANK**; porcja po kop. sr. 7<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, kwarta po kop. 90, każdodziennie świeży. *Karol Grohnert*.



*Piotr Słizyński*, Nauczyciel **TANCÓW** Salonowych, podaje do wiadomości, że zmienił swe mieszkanie z ulicy Sto-Jańskiej, na Krako-Przedm., naprzeciw Poczty, pod Nr 380, na 1sze piętro od tyłu; udziela lekcje tak w swoim mieszkaniu, jako też po domach prywatnych i pensjach; przysięgam nadmienią, że wyucza Osoby, które są wcale nieatańczące, i te które się nigdy nie uczyły, 5ciu tańcy najpotrzebniejszych, w 20 tu kilku lekcjach; za wyuczenie zaręcza.



Niżej podpisana, zawiadamiam szano: Publiczność, iż w **TRAKTYERNI** w domu narożnym przy rogu ulicy Nowe-Miasto pod Nr 343, dostać można **SNIADAN**, **OBIADÓW**, i **ROLA-CJI**, po cenie najumiarkowańszej; przytem w Niedzielę i Czwartek, są wyborne **FLAKI** Gospodarskie. — *E. Bielecka*.